

Cuprins Schimbarea parțială a ușilor și ferestrelor, reparația fașadei și a soclului la gimnaziul „Panașești” din s. Pânășești, r-nul Strășeni

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
1	Schimbarea parțială a ușilor și ferestrelor, reparația fașadei și a soclului la gimnaziul „Panașești” din s. Pânășești, r-nul Strășeni	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	6
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	8

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Schimbarea parțială a ușilor și ferestrelor, reparația fașadei și a soclului la gimnaziul „Panașești” din s. Pănașești, r-nul Strășeni

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 3.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea usilor si a ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка).	m2			13,860
						13,860
1.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	33,0000	6,930
1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	33,0000	6,930
2	CK23C	Ferestre cu rame din profil PVC(clasa A) nereciclat cu 5 camere consolidate cu profil de metal cu grosime de 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic fara puncti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din interior si exterior >2.8mm. si grosimea fetelor structurate (prin interiorul carora trec elementele de ancorare ale rame) >2.5 mm.Deschidere in doua pozitii geam termopan LOW E4-24-4MM, clapeta de ventilare si feroniere necesara.(h2.33x1.51-8buc.; h1.91x1.47-1buc.; h1.94x1.5-1buc.)	m2			1 193,940
						18,480
2.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 150,0000	1 150,000
2.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,8800	2,640
2.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	95,0000	15,675
2.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	43,4500	5,344
2.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,0000	0,800
2.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	1,0000	0,700
2.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	33,0000	16,830
2.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	33,0000	1,650
2.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,0000	0,300
3	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi.	m			73,260
						11,880
3.1	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	57,7100	57,710
3.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8800	3,520
3.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	33,0000	9,240
3.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	33,0000	2,640
3.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,0000	0,150
4	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m			111,028
						13,200
4.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	94,1583	94,158
4.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8800	3,520
4.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	33,0000	10,560
4.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	33,0000	2,640
4.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,0000	0,150
5	CK25A	Usi exterioare confectionate din profiluri din mase plastice cu cinci camere (casa A) , cu grosime de 11mm, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura ((supralumina h0.85x0.97- 1 buc.;usa h2.4x0.97-1buc.); (supralumina h0.7x1.55-1buc.,usa h2.1x1.55-1buc.);(supraluminah0.65x0.96-1buc.; usah2.27x0.96-1buc).	m2			1 807,854
						26,730
5.1	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	1 720,0000	1 720,000
5.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,8800	3,520
5.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	95,0000	47,500
5.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	43,4500	7,604
5.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,0000	1,200
5.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,0000	1,000
5.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	33,0000	24,090
5.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	33,0000	2,640
5.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,0000	0,300
6	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala de 3 cm grosime	m2			239,414
						96,459

6.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	2,0333	8,133
6.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,5332	17,666
6.3	2521302602909	Plăci ignifugate din vată minerală termoiz. clădiri 135 kg/m3* 30 mm	m2	1,0700	59,0278	63,160
6.4	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,2700	5,0000	6,350
6.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,7900	38,320
6.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	33,0000	79,002
6.7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	33,0000	17,457
6.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,0000	1,250
6.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,0000	0,051
6.10	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,3000	25,0000	7,500
6.11	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,0000	0,525
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			7,345 3,960
7.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	7,9167	3,285
7.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
7.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	33,0000	3,960
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			76,106 40,260
8.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	15,5000	35,650
8.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000	0,076
8.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	33,0000	40,260
8.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,0000	0,120
		Total 1. Schimbarea usilor si a ferestrelor				0,000
		2. Reparatie Fasadei				
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			10,360 8,910
9.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
9.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	33,0000	3,960
9.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	33,0000	4,950
9.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,0000	0,500
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu grund pe baza de cuart BETONGRUND	m2			3,840 0,990
10.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,3330	2,750
10.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
10.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	33,0000	0,990
11	IzF55E	Termoizolarea exterioara a peretilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (grosimea de 10cm)	m2			316,242 96,459
11.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	2,0333	8,133
11.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	3,5332	17,666
11.3	2521302602909	Plăci ignifugate din vată minerală termoiz. clădiri 135 kg/m3* 100mm	m2	1,0700	130,8300	139,988
11.4	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,2700	5,0000	6,350
11.5	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,7900	38,320
11.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	33,0000	79,002
11.7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	33,0000	17,457
11.8	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,0000	1,250
11.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,0000	0,051
11.10	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,3000	25,0000	7,500
11.11	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,0000	0,525
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			7,345 3,960
12.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	7,9167	3,285
12.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
12.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	33,0000	3,960
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			76,106 40,260
13.1	26531021008311	Tink	kg	2,3000	15,5000	35,650
13.2	4100126202818	Apă	m3	0,0040	19,0000	0,076
13.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	33,0000	40,260
13.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,0000	0,120
14	RpCH31C	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica autoridicatoare de max 29 m lungime si 31 m inaltime, pentru lucrari pe verticala, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie.	m2			25,079 13,860
14.1	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0006	3 277,0000	1,966
14.2	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0007	3 277,0000	2,294
14.3	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	4 300,0000	0,430
14.4	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0003	3 277,0000	0,983
14.5	1421102200393	Balast nespalat de riu 0-70 mm	m3	0,0050	215,0000	1,075
14.6	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0060	45,0000	0,270
14.7	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3400	33,0000	11,220

14.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	33,0000	2,640
14.9	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,0000	0,750
14.10	2811230007607	Schela metalica autoridicatoare (Lmax=12 m, Hmax=31 m)	h-ut	0,9500	1,0000	0,950
14.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,0000	0,500
14.12	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0080	250,0000	2,000
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass (materialul beneficiarului)	m			11,775
						11,550
15.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	33,0000	11,550
15.2	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,0000	0,225
		TOTAL 2. Reparatie Fasadei				0,000
		3. Reparatie la soclu				
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			10,360
						8,910
16.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
16.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	33,0000	3,960
16.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	33,0000	4,950
16.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,0000	0,500
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane. Pentru utilizarea mortarului marfa M 100-T fara ciment pentru grund.	m2			99,468
						56,100
17.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,3500	14,175
17.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	208,0000	6,240
17.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0070	19,0000	0,133
17.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	931,6700	22,360
17.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	33,0000	46,200
17.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	33,0000	9,900
17.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,0000	0,060
17.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,0000	0,400
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu grund pe baza de cuart BETONGRUND	m2			3,840
						0,990
18.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,3330	2,750
18.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
18.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	33,0000	0,990
19	Izf55B	Termoizolarea exterioara peretilor a soclului (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat XPS(grosimea 10cm), cornier din aluminiu cu plasa 120 m	m2			234,994
						56,694
19.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	2,0333	8,133
19.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	4,0000	3,5332	14,133
19.3	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 26kg/m3* 120mm	m2	1,0700	101,0000	108,070
19.4	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	5,0000	5,500
19.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,6600	17,2700	11,398
19.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,7900	28,740
19.7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	33,0000	46,860
19.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	33,0000	9,834
19.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	50,0000	1,250
19.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,0000	0,051
19.11	2940420007679	Fierastru mecanic	h-ut	0,0230	25,0000	0,575
19.12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,0000	0,450
20	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2			525,522
						95,700
20.1	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	139,1667	141,950
20.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	62,4306	274,695
20.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,0000	10,750
20.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,038
20.5	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	33,0000	95,700
20.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,0000	0,380
20.7	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,0000	0,550
20.8	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	20,0000	1,460
		TOTAL 3. Reparatie la soclu				0,000

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Panasesti

Obiectul: Gimnaziul „Panașești” din s. Pânășești, r-nul Strășeni

Devizul: Schimbarea parțială a ușilor și ferestrelor, reparația fașadei și a soclului la gimnaziul „Panașești” din s. Pânășești, r-nul Strășeni

Deviz local Nr. 3.1.1

Intocmit in preturi curente 2019-10-21

Valoarea de deviz 682 005,622 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Schimbarea usilor si a ferestrelor				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка).	m2	43,6200	13,8600	604,574
					13,8600	604,574
2	CK23C	Ferestre cu rame din profil PVC(clasa A) nereciclat cu 5 camere consolidate cu profil de metal cu grosime de 1.2mm acoperite cu un strat de material plastic fara punti termice. Grosimea fetelor vazute din perimetrul profilului din interior si exterior >2.8mm. si grosimea fetelor structurate (prin interiorul carora trec elementele de ancorare ale rame) >2.5 mm.Deschidere in doua pozitii geam termopan LOW E4-24-4MM, clapeta de ventilare si feroniere necesara.(h2.33x1.51-8buc.; h1.91x1.47-1buc.; h1.94x1.5-1buc.)	m2	33,7900	1 193,9396	40 343,218
					18,4800	624,440
3	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi.	m	16,0000	73,2600	1 172,160
					11,8800	190,080
4	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu.	m	16,0000	111,0283	1 776,453
					13,2000	211,200
5	CK25A	Usi exterioare confectionate din profiluri din mase plastice cu cinci camere (casa A) , cu grosime de 11mm, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orce natura ((supralumina h0.85x0.97- 1 buc.;usa h2.4x0.97-1buc.); (supralumina h0.7x1.55-1buc.,usa h2.1x1.55-1buc.);(supraluminah0.65x0.96-1buc.; usah2.27x0.96-1buc).	m2	10,2600	1 807,8536	18 548,578
					26,7299	274,249
6	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala de 3 cm grosime	m2	106,1000	239,4140	25 401,821
					96,4590	10 234,300
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	106,1000	7,3454	779,350
					3,9600	420,156
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	106,1000	76,1060	8 074,847
					40,2600	4 271,586
		Total 1. Schimbarea usilor si a ferestrelor				96 701,001
		Inclusiv salariul				16 830,585
		2. Reparatia Fasadei				
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	537,6500	10,3600	5 570,055
					8,9100	4 790,462
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu grund pe baza de cuart BETONGRUND	m2	537,6500	3,8400	2 064,550
					0,9900	532,274
11	IzF55E	Termoizolarea exterioara a peretilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (grosimea de 10cm)	m2	537,6500	316,2423	170 027,679
					96,4590	51 861,183
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	537,6500	7,3454	3 949,271
					3,9600	2 129,094
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2	537,6500	76,1060	40 918,391
					40,2600	21 645,789
14	RpCH31C	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica autoridicatoare de max 29 m lungime si 31 m inaltime, pentru lucrari pe verticala, inclusiv materialele necesare	m2	537,6500	25,0789	13 483,654

		executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie.			13,8600	7 451,829
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass (materialul beneficiarului)	m	56,0000	11,7750	659,400
					11,5500	646,800
		TOTAL 2. Reparatia Fasadei				236 673,000
		Inclusiv salariul				89 057,431
		3. Reparatie la soclu				
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	183,0000	10,3600	1 895,880
					8,9100	1 630,530
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane. Pentru utilizarea mortarului marfa M 100-T fara ciment pentru grund.	m2	135,0000	99,4681	13 428,191
					56,1000	7 573,500
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu grund pe baza de cuart BETONGRUND	m2	183,0000	3,8400	702,711
					0,9900	181,170
19	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a soclului (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat XPS(grosimea 10cm), cornier din aluminiu cu plasa 120 m	m2	183,0000	234,9942	43 003,939
					56,6940	10 375,002
20	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm.	m2	183,0000	525,5222	96 170,558
					95,7000	17 513,100
		TOTAL 3. Reparatie la soclu				155 201,279
		Inclusiv salariul				37 273,302

Total manopera (ore)	4 338,2217
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		488 575,280
Asigurari sociale si medicale	22,5000%	32 211,297
Total		520 786,577
Cheltuieli de transport	3,0000%	10 072,770
Total		530 859,347
Cheltuieli de regie	6,0000%	31 851,561
Total		562 710,908
Beneficiu de deviz	1,0000%	5 627,110

Total General fara TVA	568 338,018
TVA (20%)	113 667,604
TOTAL GENERAL	682 005,622
Inclusiv salariul	143 161,318

Cursul de referinta: 19.44 Lei/Euro, din data de 2019-02-22

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Panasesti

Obiectul: Gimnaziul „Panașești” din s. Pânășești, r-nul Strășeni

Devizul: Schimbarea parțială a ușilor și ferestrelor, reparația fașadei și a soclului la gimnaziul „Panașești” din s. Pânășești, r-nul Strășeni

Devizul local de resurse Nr. 3.1.1

Intocmit in preturi curente 2019-10-21

Valoarea de deviz 682 005,622 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	275,4780	33,0000	9 090,774
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	785,3750	33,0000	25 917,375
3	7124010010700	Dulgher	h-om	182,8010	33,0000	6 032,433
4	7129200011200	Finisor MP	h-om	24,7227	33,0000	815,849
5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 800,9975	33,0000	59 432,917
6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	21,6195	33,0000	713,444
7	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	77,2500	33,0000	2 549,250
8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	19,6000	33,0000	646,800
9	7422010060100	Timplar	h-om	18,7602	33,0000	619,087
10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	196,6798	33,0000	6 490,434
11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	404,2380	33,0000	13 339,855
12	9310060019930	Muncitor	h-om	530,7000	33,0000	17 513,100
Total manopera					143 161,318	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	6 248,0000	4,7900	29 927,920
2	1421102200393	Balast nespalat de riu 0-70 mm	m3	2,6883	215,0000	577,985
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,0500	208,0000	842,400
4	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,1613	3 277,0000	528,580
5	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,3226	3 277,0000	1 057,160
6	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,3764	3 277,0000	1 233,463
7	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0538	4 300,0000	231,340
8	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	33,7900	1 150,0000	38 858,500
9	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	10,2600	1 720,0000	17 647,200
10	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	10,7054	95,0000	1 017,013
11	2416586105303	Amorsa-grund	kg	108,0975	18,3330	1 981,752
12	24302261000001	Fuga	kg	78,6900	25,0000	1 967,250
13	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	267,1563	7,9167	2 114,996
14	2430226101600	Chit siliconic	kg	5,9517	43,4500	258,601
15	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal"	kg	3 307,0000	2,0333	6 724,124
16	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	805,2000	62,4306	50 269,119
17	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	3 950,7500	3,5332	13 958,790
18	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	16,0000	57,7100	923,360
19	2521302602907	Plăci termoizolante, plăci polistiren, celular 26kg/m3* 120mm	m2	195,8100	101,0000	19 776,810
20	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. clădiri 135 kg/m3* 100mm	m2	575,2855	130,8300	75 264,602
21	2521302602909	Plăci ignifudate din vată minerală termoiz. clădiri 135 kg/m3* 30 mm	m2	113,5270	59,0278	6 701,249
22	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1 018,8625	5,0000	5 094,313
23	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 417,5000	1,3500	1 913,625
24	26531021008311	Tink	kg	1 480,6250	15,5000	22 949,688
25	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,2400	931,6700	3 018,611
26	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	186,6600	139,1667	25 976,856

27	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,6720	2,0000	39,344
28	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	120,7800	17,2700	2 085,871
29	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	16,0000	94,1583	1 506,533
30	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	3,2259	45,0000	145,166
31	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	270,4100	0,8800	237,961
32	4011106202741	Energie electrica	kw	33,9130	1,0000	33,913
33	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	36,9775	19,0000	702,573
34	4100126202818	Apă	m3	2,9410	19,0000	55,879
35	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	68,2200	2,0000	136,440
Total materiale						335 758,987
Utilaje						
1	2811230007607	Schela metalica autoridicatoare (Lmax=12 m, Hmax=31 m)	h-ut	510,7680	1,0000	510,768
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	26,0450	50,0000	1 302,265
3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,2070	50,0000	360,325
4	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	197,3340	25,0000	4 933,350
5	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	16,1300	25,0000	403,238
6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,0220	15,0000	150,328
7	2952240004021	Mixer electric	h-ut	16,8130	25,0000	420,321
8	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	13,3590	20,0000	267,180
9	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,0800	50,0000	54,000
10	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,0130	50,0000	100,650
11	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,8630	20,0000	77,250
12	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,3010	250,0000	1 075,300
Total utilaje						9 654,975
Total						488 575,280
Asigurari sociale si medicale				22,5000%		32 211,297
Total						520 786,577
Cheltuieli de transport				3,0000%		10 072,770
Total						530 859,347
Cheltuieli de regie				6,0000%		31 851,561
Total						562 710,908
Beneficiu de deviz				1,0000%		5 627,110
TOTAL Deviz fara TVA						568 338,018
Total						568 338,018
TVA				20%		113 667,604
TOTAL Deviz						682 005,622

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)